CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 359/2017

Requer  a  mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito

Municipal Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para

que seja realizado um estudo de viabilidade e trafegabilidade na via mencionada abaixo,

para  que  seja  realizado  a  pavimentação  da  via.  Junto  realizar  a  urbanização

contemplando  os  seguintes  serviços  de  drenagem,  calçamento,  entradas  de

acessibilidade, sinalização e arborização.

BAIRRO SÃO MIGUEL

• Rua Padre Boleslau Bayer, Entre a Rua João Mikosz até a Casa Betânia na Padre

Boleslau Bayer.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a reivindicação se faz necessário devido

a via mencionada  é a única na região  que dá acesso à entrada e saída de grande parte

dos moradores do Bairro São Miguel.  A via encontra-se em estrada de chão expondo

moradores e visitantes a poeira e ao barro quando chove, e aí existe um agravante  onde

começa a estrada de chão entre a casa Betânia e o cemitério da Igreja do São Miguel  a

via  encontra-se  com  sua  largura  muito  estreita  e  nas  extremidades  dos  dois  lados

possuem valetas e com grandes volumes de chuvas acabam danificando ainda mais a via

tanto na parte de rua de chão como o começo da via pavimentada, sendo em muitas

vezes ocasionando acidentes, já que possui grande circulação de moradores da região e

visitantes, a região é um dos pontos turísticos do município de Araucária.

Os moradores reivindicam melhorias porque a rua mencionada é uma via  sem

pavimentação,  com a  circulação  de  vários  moradores  da  região  e  inclusive  pela  via

contém uma linha de ônibus da triar e escolar.

Tal  medida  é  de  extrema  importância  pra  região  e  visa  trazer  bem-estar  aos

moradores, segurança para moradores e visitantes do local

É o que requer

Câmara Municipal, 07 de Junho de 2017.

Fábio Alceu Fernandes

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200